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ÚVOD

Dokazování považuji za zcela klíčovou část občanského soudního

řízení. V jeho průběhu lze názor soudce, který by mohl být učiněn pouze na

základě informací obsažených ve spise zcela zvrátit předložením relevantních

a věrohodných důkazních prostředků. Jelikož jsem se o tom sama nejednou

v rámci své advokátní praxe přesvědčila, byl výběr obecného tématu této práce

nepochybný. Stejně tak výběr užšího zaměření na znaleckou činnost vyplývá

z mého povolání. Přestože v posledních letech celorepublikově klesl počet

civilních žalob a řízení mohou být v důsledku toho skončena dříve1, stoupá

potřeba posouzení jednotlivostí odborníky z daného oboru, a to především

s ohledem na velmi rychlý technický vývoj společnosti. Velmi často tak

vyvstane potřeba odborného posouzení dané věci, se kterou se každý advokát

v rámci své praxe jistě setká. Může se jednat o posudky z oboru dopravy,

ocenění nemovitých věcí, psychologický profil pachatele či v posledních letech

stále aktuálnější stanovení nemateriální újmy na zdraví. Při časté spolupráci se

soudními znalci je vhodné být seznámen s právními předpisy, které tuto oblast

upravují. Při zpracování práce jsem proto vycházela především ze zákona

č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, vyhlášky ministerstva spravedlnosti

č. 37/1967 Sb., k provedení zákona o znalcích a tlumočnících a v neposlední

řadě ze zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu, stěžejního právního

předpisu pro oblast civilního procesu. Podkladem mi byla rovněž odborná

literatura a rozsáhlá judikatura. V částech věnujícím se budoucí právní úpravě

mi jako podklad pro získání informací sloužil zákon č. 254/2019 Sb.,

o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech a k němu přidružená

důvodová zpráva.

Rigorózní práce je pomyslně rozdělena na dvě části. První část skýtá

dvě kapitoly a při jejím zpracování bylo hlavním cílem komplexně pojednat

o základních otázkách dokazování v civilním procesu jako postupu soudu při

zjišťování skutkových okolností. První kapitola se proto zaměřuje především

na vymezení základních pojmů jako je dokazování včetně jeho pozitivního

a negativního vymezení, důkazní prostředky, povinnost tvrzení a povinnost

1 Informace byly využity z webové stránky dostupné na https://www.ceska-

justice.cz/2019/08/delka-civilniho-rizeni-loni-opet-klesla-trestni-se-prodlouzilo
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důkazní a s nimi úzce propojené břemeno tvrzení a břemeno důkazní. Důraz je

dále kladen na základní principy ovládající proces dokazování, obzvláště na

koncentraci řízení. Druhá kapitola se následně věnuje čtyřem základním fázím

procesu dokazování, a to navržení důkazu ze strany účastníků řízení, jeho

opatřením, provedením a následným zhodnocením ze strany soudu. Pozornost

je dále věnována jednotlivým důkazním prostředkům, kde je záměrně

vynechán znalecký posudek s ohledem na obsah druhé části práce.

Druhá část práce je věnována znalectví a zahrnuje celkem čtyři

kapitoly. Při jejím zpracování jsem se pro širokou obsáhlost zpracovávaného

tématu zaměřila pouze na znalce jako fyzické osoby, nikoli na znalecké ústavy.

Podstatné bylo poskytnout úplný obraz o právní úpravě znalecké činnosti od

historie, přes současnost až k právní úpravě účinné od roku 2021.

Třetí kapitola je v návaznosti na to věnována historickému vývoji

znalectví v českých zemích. Poskytuje historický exkurz s důrazem na časté

změny právní úpravy ve 20. století. Pozornost je rovněž věnována současné

právní úpravě účinné na území České republiky již téměř 53 let a právní úpravě

činnosti znalců účinné od 1. 1. 2021, především legislativnímu procesu při

jejím přijímání.

Čtvrtá kapitola se zabývá samotnou osobou znalce. Pozornost je

zaměřena na podmínky vzniku oprávnění k výkonu jeho znalecké činnosti,

situace, za kterých může dojít k pozastavení oprávnění, či dokonce jeho

úplnému zániku. Další část je tvořena právy a povinnostmi spojenými

s výkonem znalecké činnosti. Jelikož právní předpisy neobsahují jejich

logickou strukturu, jejich výčet a řazení jsem zvolila podle vlastního uvážení.

Na závěr čtvrté kapitoly je zařazeno pojednání o právní odpovědnost znalce,

a to jak té veřejnoprávní zahrnující trestněprávní odpovědnost a odpovědnost

za přestupky, tak soukromoprávní, resp. odpovědnosti za škodu způsobenou

v souvislosti s výkonem znalecké činnosti.

Pátá kapitola je orientována na znalecký posudek jako výsledek

znalecké činnosti. Především pak na jeho vlastnosti, náležitosti, s nimi spojené

případné vady s uvedením možností, jak lze tyto vady následně zhojit.

S ohledem na první část práce byla do této kapitoly zahrnuta rovněž

problematika znaleckého posudku předkládaného účastníkem řízení
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a hodnocení znaleckého posudku jako důkazního prostředku četně

předkládaného v rámci civilního řízení.

Budoucí právní úprava se promítá v celém průběhu druhé části práce,

kdy jsou její případné změny oproti současnému stavu zařazeny vždy na konec

příslušné kapitoly či podkapitoly. Samostatný prostor je jí věnován v kapitole

šesté, při úvaze o tom, jak by právní úprava do budoucna měla vypadat včetně

shrnutí o nejčastěji vytýkaných nedostatcích ze strany samotných znalců

a odborné veřejnosti.
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1. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA PROCESNÍHO

DOKAZOVÁNÍ

V dnešní době bývá soudní spor často poslední možností, jak se domoci

svého práva. Ve většině případů se lidé obracejí na soud jako na nestranný

a nezávislý subjekt až ve chvíli, kdy není jiná možnost řešení jejich životní

situace. Autoritativnímu výroku soudu tak předcházejí někdy i roky táhlá

vyjednávání doprovázená skutečnostmi, které jsou pro rozhodnutí ve věci

nezbytně potřebná. A právě o těchto skutečnostech by se soud měl dozvědět co

možná nejvíce.

1.1 Pojem dokazování a vymezení základních pojmů

Na téma dokazování v civilním procesu byla zpracována řada

odborných publikací, definice pojmu dokazování je ale ve všech případech

takřka shodná. Dokazování lze tedy definovat jako postup soudu upravený

normami občanského práva procesního, jehož hlavním účelem je získávání

poznatků o skutečnostech potřebných pro spravedlivé rozhodnutí. Tyto

poznatky je možné rozdělit do dvou skupin, a to na poznatky právní a poznatky

skutkové.

Právními poznatky se rozumí zejména znalost objektivních právních

norem upravujících jednotlivé právní poměry. Stěžejním právním předpisem

v oblasti civilního práva procesního pro oblast dokazování je zákon č. 99/1963

Sb., občanský soudní řád. Znalost aktuálních právních předpisů a získávání

právních poznatků je ze strany soudu zajišťována především soustavným

vzděláváním soudců.

Skutkovými poznatky jsou myšleny poznatky o individuálně určených

skutečnostech, předmětech a úkazech vnějšího světa. A právě získávání

skutkových poznatků je v rámci občanského práva procesního zajištěno

procesním dokazováním.2 Neděje se tak ovšem ve všech případech.

K některým skutkovým poznatkům soud dospěje na základě institutů, jejichž

2 WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Část první, Řízení nalézací. 9. vydání.

Praha: Leges, 2018. ISBN 978-80-7502-298-1, s. 221
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hlavním účelem je řízení urychlit. Bývá tomu tak například při vydávání

platebních rozkazů, kdy soud neprověřuje všechna skutková tvrzení uvedená

v žalobě. Dalším příkladem mohou být shodná tvrzení účastníků.3

Při zjišťování objektivní pravdy vyvstává otázka, kdo posuzuje, co

pravdivé je a co ne. Je to právě osoba soudce, jenž rozhoduje, které poznatky

získané dokazováním považuje za pravdivé. V souvislosti s tím jsou na něj

kladeny vysoké nároky. Nezávislého a nestranného soudce již bereme jako

samozřejmost, velký důraz je však kladen i na jeho odborné a lidské vlastnosti,

mezi něž je řazena čestnost, svědomitost a zodpovědnost. I v případě

nejvyšších morálních kvalit soudce a jeho přesvědčení o správnosti posouzení

skutkových poznatků však musí existovat možnost přezkoumání jeho


[…]


o teoretickou stránku věci, práce podává souhrnný obraz o tom, co vlastně

dokazování je, jakými základními principy se řídí, z jakých fází se skládá spolu

s uvedením základních důkazních prostředků. Celý výklad je doplněn

o praktické zkušenosti načerpané z odborné literatury či mé vlastní praxe.

Praktické poznatky jsem načerpala také z četné spolupráce se soudními znalci,

což bylo také důvodem pro vypracování této práce. Cílem bylo podat

komplexní pohled na oblast znalectví. Představit proces vzniku oprávnění

k výkonu znalecké činnosti, jeho případné pozastavení a zánik. Soustředit se na

jednotlivá oprávnění a povinnosti znalců, která jsou s výkonem znalecké

činnosti neodmyslitelně spjata. Zohlednit možnost spáchání přestupků za

porušení takto stanovených povinností. Zaměřit se na znalecký posudek jako

výsledek znalecké činnosti znalce se vším, co k němu přísluší, jako jsou jeho

vlastnosti či podstatné náležitosti. S ohledem na rozsah zpracovávaného tématu

okrajově pojednat o revizním znaleckém posudku a znaleckém posudku

předkládanému účastníkem řízení. Následně se oklikou vrátit k oblasti

dokazování a ozřejmit proces hodnocení konkrétního důkazu, a sice právě

znaleckého posudku, jeho případné vady a jejich odstraňování.

Na úplný závěr jsou v kapitole věnující se zamýšlené právní úpravě

oblasti dokazování a znalecké činnosti předestřeny jednak připravované změny

civilního procesu a jednak již platný zákon o znalcích, který nahradí současnou

právní úpravu, především pak jeho nejčastěji vytýkané nedostatky ze strany

samotných znalců. Veškerá kritika vzniku nové právní úpravy je v současné

chvíli již zbytečná, ale zůstává otázkou, co dobrého nová právní úprava do

oblasti znalectví přinese a zda neměli být do procesu její tvorby od počátku

přizváni znalci, kterých se přednostně dotýká.
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NÁZEV RIGORÓZNÍ PRÁCE, ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

V ČESKÉM JAZYCE

Dokazování v civilním procesu se zaměřením na znaleckou činnost

Abstrakt

Rigorózní práce je rozdělena na dvě části. První část se věnuje obecně

dokazování v civilním procesu a při jejím zpracování bylo hlavním cílem

komplexně pojednat o základních otázkách dokazování v civilním procesu jako

postupu soudu při zjišťování skutkových okolností. Pozornost je zaměřena

především na vymezení základních pojmů jako je dokazování, důkazní

prostředky, povinnost tvrzení a povinnost důkazní a s nimi spojené břemeno

tvrzení a břemeno důkazní. Důraz je dále kladen na základní principy

ovládající proces dokazování a jeho základní fáze, kterými jsou navržení

důkazu, jeho opatření, provedení a následné zhodnocení. Na závěr první části

práce je uveden demonstrativní výčet jednotlivých důkazních prostředků

společně s jejich stručnou charakteristikou.

Druhá část práce je zaměřena na téma znalecké činnosti a vše s touto

činností související. Nejprve je shrnut historický vývoj znalectví v českých

zemích od prvních zmínek, přes současnou právní úpravu účinnou na území

České republiky již téměř 53 let až k právní úpravě účinné od 1. 1. 2021.

Podstatná část je dále věnována osobě znalce, podmínkám vzniku, pozastavení

a zániku oprávnění k výkonu jeho znalecké činnosti, právům a povinnostem,

která jsou s výkonem znalecké činnosti spojena a na ně navazující právní

odpovědnosti. Další část poskytuje celkový obraz o znaleckém posudku jako

výsledku znalecké činnosti, především o jeho podstatných vlastnostech

a náležitostech. S ohledem na první část práce byla do této části zahrnuta

rovněž problematika znaleckého posudku předkládaného účastníkem řízení

a hodnocení znaleckého posudku jako důkazního prostředku v civilním řízení.

Závěrem byl prostor věnován nastávající právní úpravě s úvahou o jejím

budoucím fungování včetně shrnutí o nejčastěji vytýkaných nedostatcích ze

strany samotných znalců a odborné veřejnosti.

Klíčová slova: dokazování, znalec, znalecký posudek
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V ANGLICKÉM JAZYCE

Evidence in civil proceedings focused on expert activities

Abstract

The rigorous thesis is divided into two parts. The first part focuses on

presenting evidence in civil proceedings in general and, during its processing,

the main purpose was to comprehensively address the basic issues of

presenting evidence in civil proceedings as a court procedure in finding facts.

Attention is focused primarily on the definition of basic concepts such as

presenting evidence, means of proof, duty to assert and duty to prove, as well

as burden of assertion and burden of proof related thereto. Emphasis is also

placed on the basic principles governing the process of presenting evidence and

its basic phases, that is applying, obtaining, implementing and subsequently

evaluating evidence. At the end of the first part of the thesis there is

a demonstrative list of individual means of proof together with their brief

characteristics.

The second part focuses on the topic of expert activity and everything

related to this. Firstly, the historical development of expert knowledge in the

Czech lands is summarized from when first mentioned, then the current

legislation effective in the Czech Republic for almost 53 years right through to

the legislation effective from 1 January 2021.

A substantial part is also devoted to the expert, the conditions of

establishment, suspension and termination of authorization to perform expert

activities, rights and obligations associated with the performance of expert

activities and related legal responsibilities.

The next part provides an overall picture of the expert opinion as a result

of the expert activity, especially its essential characteristics and elements. With

regard to the first part of the thesis, the issue of the expert opinion submitted by

the party to the proceedings and the evaluation of the expert opinion as means

of proof in civil proceedings were also included in this part.

In conclusion space was devoted to the upcoming legislation with

consideration of its future functioning, including a summary of the
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shortcomings most frequently criticized by the experts themselves and the

professional public.
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