OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorózantky: Mgr. Monika Suchánková
Téma práce: Dokazování v civilním procesu se zaměřením na znaleckou činnost
Rozsah práce: 124 normostran vlastního textu (dle prohlášení rigorózantky 259.929 znaků včetně mezer)
Datum odevzdání práce: 27. 08. 2020 datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27. 08. 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Tématické zaměření práce na dokazování s akcentem na znaleckou činnost v civilním procesu představuje vhodnou problematiku pro její zpracování v rigorózní práci jako jednoho z druhů kvalifikačních prací. Nad to jde o téma mimořádně aktuální, když dne 9. října 2019 byl ve Sbírce zákonů publikován, a tedy nabyl platnosti nový zákon č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech, a změnový zákon č. 255/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím shora uvedeného zákona. Jeho účinnost je stanovena od 1. ledna 2021. Kritiku, která se do přijetí zákona vztahovala na dosavadní právní úpravu znalecké činnosti, tak může daná práce dobře reflektovat a k řešení nových či staronových otázek (např. v problematice zápisu do seznamu znalců, resp. vzniku znaleckého oprávnění, odměňování, nedostatečnost sankčních mechanismů či absence kontroly kvality a věcného přezkoumávání znaleckých posudků atp.) tak přispět.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je třeba hodnotit jako náročné, a to jak z pohledu teoretických znalostí, vstupních údajů, tak jejich zpracování a použitých metod práce. Práce předpokládá patřičnou orientaci rigorózantky nejen v tzv. znalecké oblasti, ale především v dokazování samotném, jako stěžejní fázi soudního jednání. Toho si byla rigorózantka patrně vědoma, neboť seznam použitých zdrojů tomu odpovídá. Pozitivně lze kvitovat zejména rozsáhlou práci s tuzemskou judikaturou, i když ta je uvedena s převážně staršími daty jejich vydání. Na obranu rigorózantky dlužno uvést, že se však jedná již o konstatní závěry především Nejvyššího soudu, které jsou prozatím nepřekonány. Ohledně metodologie konstatuji, že bylo vycházeno ze základních metod standardně používaných při zpracování kvalifikační práce, tj. metody analýzy a syntézy, dále metody abstrakce, dedukce či indukce, nebo klasifikace. Naopak nebylo pracováno s metodou komparativní, což je podle mého názoru jistým negativem, protože právě komparativním způsobem bylo možné získat cenné poznatky z jiných právních úprav pro ještě rozvinutější úvahy *de lege ferenda* (srov. kap. 6., str. 124 a násl.).

3. Formální a systematické členění práce

K formální stránce nemám žádné zásadní připomínky. Práce je systematicky strukturována celkem do šesti (6) kapitol a dalších podkapitol, nepočítaje v to Úvod (str. 7 až 9), poněkud stručný Závěr (str. 130), Seznam použitých zdrojů (str. 131), dále Seznam použitých zdrojů

(str. 132 a násl.), Přílohy č. 1 a č. 2 (str. 141 až 143) a oba jazykové Abstrakty včetně klíčových slov (str. 144 a násl.). Se zvolenou strukturou lze vyslovit souhlas, když se rigorózní práce nejprve věnovala obecné charakteristice procesního dokazování (str. 10 a násl., kap. 1.), dále průběhu dokazování a jednotlivým důkazním prostředkům (str. 35 a násl., kap. 2.), historii soudního znaleství a současné právní úpravě (str. 62 a násl., kap. 3.), znalci (str. 72 a násl., kap. 4.), znaleckému posudku (str. 109 a násl., kap. 5.), a konečně úvahám *de lege ferenda* (str. 124 a násl., kap. 6.). Téma je velmi široké, proto je pozitivní, že se rigorózní práce po úvodním vymezení problematiky věnovala již jen znalecké činnosti. Takto zvolená struktura umožnila rigorózní práci téma postihnout a předložit práci, která splňuje předpoklady, které jsou na tento druh prací kladeny.

4. Vyjádření k práci

Rigorózní práce je vyjma Úvodu a Závěru složena z dalších šesti (6) kapitol, které jsou vnitřně dále strukturované do podkapitol a dalšího členění textu práce. Cíle práce byly rigorózní prací naplněny, vychází-li z jejich výslovného stanovení, poněkud netradičně, v Závěru na str. 130 (cit. „*Cílem bylo podat komplexní pohled na oblast znaleství. Představit proces vzniku oprávnění k výkonu znalecké činnosti, jeho případné pozastavení a zánik. Soustředit se na jednotlivá oprávnění a povinnosti znalců, která jsou s výkonem znalecké činnosti neodmyslitelně spjatá. Zohlednit možnost spáchání přestupků za porušení takto stanovených povinností. Zaměřit se na znalecký posudek jako výsledek znalecké činnosti znalce se vším, co k němu přísluší, jako jsou jeho vlastnosti či podstatné náležitosti*“). Musím konstatovat, že hned první odstavec v kap. 1. (srov. str. 10) zaujme, a to pro jistou nepřesnost ve formulaci rigorózní práce. Z něho totiž vyplývá, že se na soud obrací pouze jen „lidé“, nikoliv pak právnické osoby či jiné subjekty práva. Dále není ověřeno, že autoritativnímu výroku soudu vždy předchází táhlá vyjednávání – myšleno mimoprocením vyjednávání stran, či jednání soudu jako procesního subjektu? Pokud by to mělo být mimo proces, pak roky mohou ohrozit vymahatelnost práva s ohledem na možné jeho promlčení. Na str. 16 se pak lze dočíst, že v případě obtížnosti či dokonce nemožnosti dokázat určitou skutečnost nabízí právo instituty – právní domněnky a fikce, které dokazování usnadňují. Jak do tohoto tvrzení dle rigorózní práce zapadá fikce uznání dle § 114b odst. 5 o.s.ř.? Vždyť v daném případě jde přece o to, že se finguje uznání žalobou uplatněného nároku žalovaným, aniž by určitá skutečnost musela být nutně obtížně prokazatelná. To by měla rigorózní práce v rámci obhajoby upřesnit. Stejně jako by mohla rozvést význam prejudiciální otázky, kterou rigorózní práce jen velmi kuse na str. 18 bez vztahu k dokazování vymezila. Na str. 48 je uvedeno, že „*kladení otázek účastníkům řízení vyloučit nelze*“. Rigorózní práce zde zřejmě měla na mysli kladení otázek účastníkům řízení, jinak by to postrádalo smysl. Na str. 72 je dále uvedeno, že s ohledem na uplatňující se princip *iura novit curia* je právní posouzení otázek svěřeno do rukou soudu. Je tomu tak vždy, a to i v případě otázek zahraničního práva? A co ohledně práva EU? Přes uvedené však lze některé partie vyzdvihnout. Tak např. vymezení práv a povinností znalce (podkap. 4.2, str. 88 a násl.), pojednání o znaleckém posudku předloženém účastníkem řízení (podkap. 5.4, str. 116 až 118) či analýza hodnocení znaleckého posudku (podkap. 5.6, str. 119 a násl.) jsou zpracovány pečlivě a na odpovídající úrovni. Pozitivně lze jistě hodnotit i kap. 6., ve které se rigorózní práce zabývala představením úvah možné změny právní úpravy, i když je patrná inspirace názory jiných autorů (např. V. Váchy, L. Ullricha aj.). Co do závěru bych uvítal rozsáhlejší shrnutí získaných poznatků na základě provedeného výzkumu, když se rigorózní práce v podstatě omezila pouze na jednu stranu, ve které navíc ještě pregnantně uvedla stanovené cíle a jejich naplnění (srov. str. 130). Celkově však práci hodnotím kladně, když rigorózní práce minimálně projevila zájem o oblast znalecké činnosti.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Jednotlivé cíle práce jsou uvedeny v čl. 4. tohoto posudku. Hodnocená práce splnila cíle , které si rigorózníka takto pregnantně (v Závěru práce na str. 130) vytyčila.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Rigorózníka při zpracování zvolené problematiky prokázala samostatnost při tvůrčí činnosti , ke které využila dostupné zdroje. Při tvorbě textu bylo postupováno lege artis , práce nevykazuje znaky plagiátu – maximální podobnost < 5 %.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je adekvátní, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je vhodně strukturovaná a tvoří kompaktní celek . Kvituji především akcent na znaleckou činnost při jinak široce zvoleném tématu práce.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Při práci se zdroji rigorózníka vyšla z rozsáhlého seznamu (srov. str. 132 a násl.), i když lze postrádat cizojazyčnou odbornou literaturu (přitom tématicky je možné se inspirovat např. rakouskou či německou právní úpravou). Citační norma není dodržena v případě internetových zdrojů. Celkově uzavírám, že práce se zdroji je takto ještě adekvátní.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Rigorózníka téma zpracovala zdařile a vyčerpala jej způsobem, který odpovídá požadavkům kladeným na tento druh kvalifikačních prací.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Grafická úprava práce je adekvátní (text je obohacen o 2 přílohy – příloha č. 1 k rozhodnutí o jmenování znalce, příloha č. 2 k rozhodnutí o pozastavení práva vykonávat znaleckou činnost).
Jazyková a stylistická úroveň V práci se nevyskytují gramatické nebo pravopisné chyby. Jazyková a stylistická stránka práce je tak na odpovídající úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě práce by se rigorózníka mohla zaměřit na změnu právní úpravy předložení znaleckého posudku účastníkem řízení dle ust. § 127a o.s.ř..

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Práce **splňuje** požadavky standardně kladené na rigorózní práci v daném oboru. Práci **doporučuji k obhajobě** před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózní práce.

V Praze dne 25. 09. 2020

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.
oponent